Di segno certamente diverso è un'altra grande concessione imperiale a un signore lunigianese: la nomina del vescovo di Luni a conte del comitato omonimo. Già preannunciata nel 1162 nel diploma elargito dal Barbarossa ai Pisani³¹, l'elevazione a *comes* del prelado lunense si concretizza solo nel

²⁵ *De rebus laudensibus*, MGH, *Scriptores*, XVIII, a cura di G.H. Pertz, Hannover 1863, p. 656: «*Imperator itaque cum ad locum, qui Pontremulus vocatur, appropinquasset, ac per suburbium ipsius loci transire disposuisset, Pontremolenses eum nequaquam per suum locum transire permiserunt. Cum vero imperator se per virtutem ipsorum locorum, ipsis nolentibus, transire non posse, quoniam pauci ac tonsi ac infirmi fuerant, cognovisset cum ex hac parte castrum quod Malmum vocatur, iam transitum fecisset, versus marinam partem protendens, per terram marchionis Obizonis Malaspine, ipso marchione eum ducente, iter arripuit*». La traduzione è di chi scrive. Anche il cardinale Nicolao d'Aragona (*Rerum Italicarum Scriptores*, a cura di L.A. Muratori, III, Milano 1723, p. 459) narra il medesimo episodio: «*Fredericus cum iunctu morientium et infirmorum gemitibus pervenisset Lucam, et vellet per stratam publicam et Montem Burdonis transire, prohibitus est a Lombardis ne ipsorum terram ingredi attemptaret. Ideoque a Marchione Malaspina securo impetrato ducato, apud Pontremulum divertit a publica strata, et exinde iter suum per convallum concava et aspera montium diriges, non sine multa rerum suarum direptione, tamquam profugus, transivit iuxta Terdonam, et tandem cum paucis venit Papiam*».

²⁶ MGH DD *Friedrich I*, X, 2 cit., n. 463.

²⁷ Manselli parla a questo proposito di «atteggiamento disinvolto» di certa feudalità laica nei confronti del Barbarossa (R. MANSELLI, *La grande feudalità italiana tra Federico Barbarossa e i Comuni*, in *Popolo e stato* cit., pp. 343-361, p. 358). Si legga in proposito anche A. HAVERKAMP, *Herrschaftsformen der Frühstauer in Reichsitalien*, A. Hiersemann, Stuttgart 1970-71 (Monographien zur Geschichte des Mittelalters I/1-2) e la recensione fattane da G. TABACCO in "Studi medievali", s. III, XIV/1, 1973, pp. 226-237.

²⁸ MANSELLI, *La grande feudalità* cit., pp. 357-358.

²⁹ OPLL, *L'attenzione del potere* cit., p. 65.

³⁰ Opll sostiene che, nonostante tutto, la politica di passo del Barbarossa ha avuto un certo successo, come dimostrerebbe il successivo indisturbato passaggio per la via di Monte Bardone da parte dell'imperatore Enrico VI (OPLL, *L'attenzione del potere* cit., p. 66). Si deve però far notare che a quell'epoca era la situazione politica generale ad essere mutata e che non sussistevano più, dopo la pace di Costanza, le motivazioni per ostacolare l'itinerario italiano dell'autorità imperiale.

³¹ 1162 aprile 6, Pavia (MGH DD *Friedrich I*, X, 2 cit., n. 356): «*Faciemus iurare episcopum Lunensem, qui investituram regalium et comitatus a nobis receperit, vel quicumque alius pro nobis tenuerit, ut facias Pisanos securos*».

1183, quando Federico gli conferisce e gli conferma il *comitatum lunensem cum omni integritate honoris sui*, il ripatico dei porti di Luni e di Ameglia e il pedaggio sulla via Francigena³². Si concretizzano probabilmente in questo atto due volontà diverse ma coincidenti. In primo luogo quella dell'imperatore che, forse anche in relazione ai suoi tumultuosi trascorsi appenninici, cerca di riorganizzare una regione strategicamente importante come la Lunigiana, strutturandola attorno alla figura più prestigiosa e potente del luogo³³. In seconda istanza è riconoscibile la determinazione del vescovo a dare un sigillo di ufficialità al suo dominio, in crescita costante da quasi tre secoli³⁴ e tendente, almeno nelle intenzioni del *dominus*, a estendersi fino ai confini della diocesi³⁵.

In realtà, come è ben noto, nella seconda metà del XII secolo il prelado lunense esercita il suo potere su un ambito molto più ristretto e disomogeneo: su una serie di castelli, borghi e ville concentrati per lo più nella bassa val di Magra³⁶. È un dominio comunque vasto, anche se non compatto, che ha un peso determinante negli equilibri politici della regione e un controllo diretto su lunghi tratti della Francigena. Ma proprio sul problema della strada, così caro all'imperatore e così essenziale ad ogni potere che volesse porsi di nome e di fatto come un referente politico superiore nei confronti dei vari *domini* e comunità lunigianesi, si misura tutta la debolezza del diploma federiciano.

In primo luogo perché non è chiaro fino a che punto si estenda il controllo del vescovo-conte sulle vie di comunicazione. Nel 1183 gli viene concesso tra le altre cose il pedaggio sulla Francigena, ma con la specificazione *secundum quod habere consuevit*. Due anni più tardi, nel diploma di conferma, tale diritto sembra ristretto al solo ambito pievano della città di Luni:

[...] et nominatim civitatem Lunensem cum fossati et suburbiis et suburbanis suis, cum ripa et theloneo atque mercato, banno et pedagio, iusticia atque guidatico a Lavello et per totam terram et episcopatu eidem et ecclesie attinentem, et plateam que est inter murum civitatis et mare, et edificium quod circulum vocatur atque arenam.

Come si vede, il dato relativo al pedaggio e al guidatico³⁷ è inserito in un discorso prettamente urbano. La frase *per totam terram et episcopatu eidem et ecclesie attinentem* - per tutta la terra attinente alla chiesa cattedrale e all'episcopio - si riferisce non all'intera diocesi-contea, ma al distretto della pieve urbana³⁸ e ai vari possedimenti e diritti acquisiti fino ad allora dal vescovo, dentro o fuori l'ambito diocesano. D'altronde non poteva essere altrimenti: ben altri potenti del *comitatus* lunense, lo si è visto, vantano sulla Francigena diritti che erano stati concessi e ratificati proprio da Federico Barbarossa. Nel 1163 i Sarzanesi ottengono l'esenzione dal pagamento del ripatico, che spetta al prelado lunense³⁹; l'anno dopo Opizzo Malaspina riceve la conferma di tutti i suoi possedimenti tra cui il pedaggio che riscuote presso Villafranca⁴⁰; nel 1167 Pontremoli